
.. 

 

IL RESPONSABILE DELL’  AREA PROTEZIONE CIVILE E ESPROPRI 

UFFICIO PROTEZIONE CIVILE 

VASOLI PAOLO 

 

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER CORSO DI FORMAZIONE VIA  

WEBINAR SULLA “FINANZA DI PROGETTO”  IN FAVORE DI FORMEL 

SEDE IN MILANO (MI)  - PARTECIPAZIONE DEL  RESPONSABILE AREA 

PROTEZIONE CIVILE/AIB ED ESPROPRI-  CIG:Z2D30FA41D 

 
 IL RESPONSABILE 

 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 234 del 19 Dicembre 2011, con 
il quale viene estinta la Comunità Montana Lunigiana allo termine del 31.12.2011 e viene disposto 
che a decorrere dal 01.01.2012 l’Unione di Comuni Montana Lunigiana succede a tutti gli effetti nei 
rapporti passivi ed attivi della Comunità Montana Lunigiana estinta, compresi i rapporti di lavori in 
corso; 
 
Viste le Deliberazioni  di Giunta Esecutiva n. 19 del 13.04.2016 e  n. 36 del 07.07.2016 con la 
quale è stata riorganizzata la Macrostruttura di questo Ente secondo il principio di flessibilità 
organizzativa, in cui è prevista un’articolazione in 6 macro-aree: n. 1 Amministrativa; n. 2 
Finanziaria; n. 3 Ambientale -Patrimonio; n. 4 Protezione Civile – Antincendio boschivo ed 
Espropri; n. 5 C.U.C e PSR in Appalto; n. 6 Forestazione; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Esecutiva n. 6 del 17.01.2019 con la quale è stata ridefinita la 
Macrostruttura di questo Ente con l’eliminazione dell’area già denominata “Forestazione “ e 
ridistribuite le competenze alle altre MacroAree: n. 1 Amministrativa; n. 2 Finanziaria; n. 3 
Forestazione e CUC; n. 4 Ambientale -Patrimonio; n. 5 Protezione Civile – Antincendio boschivo 
ed Espropri; 
 
Visto il Decreto del Presidente del’Unione Prot. n. 115 del 12.01.2021 con il quale si è proceduto 
alla nomina del Responsabile dell’Area Protezione Civile ed Espropri, ai sensi dell’Art. 50, 109 e 
110 del D. Lgs 267/2000 nonché dell’Art. 53 comma 23 della Legge 23/12/2000 n. 388; 
 
Dato atto che, in forza del suddetto decreto presidenziale, per l’Area Protezione Civile, Antincendio 
Boschivo ed Espropri, è stato individuato quale responsabile il sottoscritto Geom. Paolo Vasoli; 
 
Assunta, in virtù di detto decreto la competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’Art 107 
del D.Lgs 267/2000, compresa l’adozione di atti e provvedimenti che impegnano l’amministrazione 
verso l’esterno e non specificatamente ricompresi dalla legge o dallo statuto dell’Ente tra le 
funzioni di indirizzo e controllo politico-amministrativo  degli organi di governo dell’ente; 
 
Visto il bilancio finanziario di previsione 2021-2023 in fase di elaborazione;  
 
Visto  lo Statuto dell’Unione di Comuni, in particolare la gestione accentrata in capo all’Unione 
delle tematiche descritte  può costituire un risparmio sensibile di risorse in quanto una complessiva 
azione di formazione può esser organizzata dall’Unione di Comuni nell’ambito della delega alla 
formazione (art.6 dello statuto); 

DETERMINA N.  132 DEL 12/03/2021 
  



 
Considerata l’emergenza in corso e stante la necessità di svolgere la formazione per il personale 
dell’Unione e dei Comuni in modalità on line; 
 
Preso atto dell'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha, infatti, modificato l'art. 
1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere 
nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro e considerato che dal 1 gennaio 2019 
le pubbliche amministrazioni sono obbligate a ricorrere al MEPA per forniture di beni e l'acquisto di 
servizi di importo superiore ai 5.000 euro; 
 
Vista l’offerta da parte di FORMEL sede in Milano (MS), trasmessa  in data 11.02.2021 tramite 
mail al Responsabile dell’area Geom. Paolo Vasoli  per  l’organizzazione del corso di formazione 
relativo a “Finanza di  Progetto “ via webinar per il giorno 26 febbraio 2021  per l’importo di euro  
400,00 in modalità diretta oppure €. 340,00 in visione differita , allegato parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 
Dato atto che il responsabile dopo aver  visionato il preventivo trasmesso da Formel , ha 
confermato la partecipazione al corso tramite mail ,  comunicando che impossibilitato a partecipare 
in  modalità diretta,  provvederà alla partecipazione al corso  in modalità differita; 
 
Dato atto inoltre  che come da comunicazione telefonica con gli uffici di Formel , è stato  
comunicato che il corso è stato rinviato alla data del 12.03.2021 per mancanza del docente; 
 
Vista la mail da parte del responsabile effettuata in data 11.03.2021 con la quale ha  provveduto  a 
inviare l’adesione per il corso di cui sopra indicato alle condizioni come da precedente mail;  
 
Vista la mail di conferma da parte di Formel , trasmessa al responsabile in data 12.03.2021, 
allegato parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
Dato atto che la richiesta è stata accettata e che la somma complessiva per il corso in differita 
risulta dell’importo di €. 340,00 IVA ESENTE  come da  preventivo allegato al presente atto, e 
come da accordi sia telefonici che tramite mail  ; 
 
Rilevato che l’offerta presentata risulta congrua e conveniente; 
 
Dato atto  che il   CIG che identifica la presente fornitura è il seguente : Z2D30FA41D, allegato al 
presente atto; 
 
Dato atto del rispetto della normativa relativa alla tracciabilità dei pagamenti di cui all’art.3 della L. 
136/2010; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità e il Regolamento sull’Ordinamento generale degli 
uffici e servizi:  
 
Ritenuto  pertanto per le ragioni espresse in premessa,  assumere relativo impegno si spesa;  
 

D E T E R M I N A 
 

1. Le premesse costituiscono parte integrante del presente atto, 
 

2. Di partecipare al corso di formazione via  webinar  (partecipante Geom. Paolo Vasoli),  
denominato “FINANZA DI PROGETTO “ in modalità differita come da accordi tra il 
responsabile e FORMEL,  a fronte di un corrispettivo di € 340,00  IVA esente, come da 
preventivo allegato parte integrante e sostanziale del  presente atto ; 

 
3. Di dare atto che la somma  di cui al punto 1)  trova copertura finaziaria sul cap. -0019- di cui 

all’impegno 47573/2021  sul Codice Meccanografico 17011.04.0019 -del bilancio finanziario 
di previsione 2021/2023 in corso di elaborazione; 

 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


4. Di liquidare l’importo di € 340,00 iva esente a favore di .FORMEL sede in MILANO (MI), 
dietro  presentazione  di regolare fattura ai fini fiscali ed in  presenza di DURC regolare.  
 

5. Di dare  atto  che il   CIG che identifica la presente fornitura è il seguente : Z2D30FA41D, 
allegato al presente atto; 

 
6. Di dare atto del rispetto dell’Art. 23 del D. Lgs. 14.03.2013 n. 33 e quindi della pubblicazione 

e dell’aggiornamento semestrale nella apposita sezione; 
 

7. Di dare atto  che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. Toscana 
entro 60 giorni dalla esecutività dell’atto, ovvero è ammesso ricorso Straordinario al Capo 
dello Stato entro 120 giorni; 

 
8. Di trasmettere, per quanto di competenza, la presente Determinazione ai seguenti   

Responsabili: 
 

 Al Responsabile degli uffici finanziari per il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi dell'Art. 151, 4° comma del D. Lgs. 267/2000 e per gli atti 
relativi agli adempimenti di cui all’Art. 185 del D. Lgs 267/00; 

 Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto all’Albo OnLine 
dell'Ente per giorni n.15 consecutivi e per la pubblicazione del presente documento ai 
sensi del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i. alla pagina “Amministrazione trasparente” del sito 
web dell'Ente; 

 
 
  
 

  

 

 

Il Responsabile 

 AREA PROTEZIONE CIVILE E ESPROPRI 

UFFICIO PROTEZIONE CIVILE 

VASOLI PAOLO 
 

___________________________ 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 

costituisce originale dell'Atto. 



 
 

IL RESPONSABILE  

AREA FINANZIARIA 

Oggetto: 
 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER CORSO DI FORMAZIONE VIA  WEBINAR SULLA “FINANZA DI PROGETTO”  IN FAVORE 
DI FORMEL SEDE IN MILANO (MI)  - PARTECIPAZIONE DEL  RESPONSABILE AREA PROTEZIONE CIVILE/AIB ED ESPROPRI-  
CIG:Z2D30FA41D 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Impegni/Accertamenti 

E/U N. Imp Anno Capitolo Des. Cap. Deb/Ben Descr Importo 

U 47666 2021 17011.04.0019 SPESE PER ENERGIA ELETTRICA PER 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA - SPESE DI 
GESTIONE E MANUTENZIONI 
ORDINARIE ECC. 

FORMEL SCUOLA DI FORMAZIONE ENTI 
LOC. 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA PER CORSO DI 
FORMAZIONE VIA  
WEBINAR SULLA 
“FINANZA DI PROGETTO”  
IN FAV 

340,00 

 

Ai sensi dell’art. 151 Dlg.vo n. 267 del 18.08.2000, si attesta la copertura finanziaria. 
 

I riferimenti di liquidazione sono stati registrati secondo le indicazioni del responsabile del settore come di seguito esposti: 
 

N. Imp. Descr. Imp. Anno Descr. Capitolo Num. Liquid. Fornitore P.I. CIG CUP Importo 

          

 

 

DETERMINA N. 132 DEL 12/03/2021 



  
 

Il Responsabile dell’AREA Finanziaria 
DOMENICHETTI MARIA ALESSANDRA  

 



Chat con Noi

Corso online Finanza di Progetto (Project Financing) https://www.formel.it/corso/area-tecnica/finanza-di-progetto-project-fi...

1 di 3 11/02/2021, 10:09



Corso online Finanza di Progetto (Project Financing) https://www.formel.it/corso/area-tecnica/finanza-di-progetto-project-fi...

2 di 3 11/02/2021, 10:09



Corso online Finanza di Progetto (Project Financing) https://www.formel.it/corso/area-tecnica/finanza-di-progetto-project-fi...

3 di 3 11/02/2021, 10:09



CORSO AVANZATO
Analisi di casi concreti ad iniziativa pubblica e privata in relazione sia alla fase di affidamento sia a

quella di gestione

  Obiettivi & Programma
Il Codice dei contratti pubblici, con riferimento alla finanza di progetto, prevede due ipotesi concrete per realizzare opere
pubbliche con l'apporto di capitale privato: l'iniziativa pubblica e l'iniziativa privata.
L'obiettivo del laboratorio è, quindi, finalizzato ad illustrare (mediante casi concreti e modelli operativi) gli elementi della
Finanza di Progetto, la prassi, le criticità sia nella fase di affidamento sia nella fase di gestione e l'istruttoria. La presenza di
un formatore con esperienza specifica e personale rende possibile interloquire su aspetti concreti della materia.

Visualizza tutto >>

 Corso in Modalità Webinar  26 febbraio 2021

 MATTINA: 9.15 - 13.00
POMERIGGIO: 14.00 - 16.30 CODICE MEPA "FORMAMMINISTRATIVA1"

  Destinatari
Operatori del settore quali Dirigenti, RUP, Dipendenti ed addetti alla programmazione

  Argomenti
- La Finanza di progetto (Project financing): definizione e normativa di riferimento. 
- Le linee guida Anac. La giurisprudenza.
- Gli elementi costitutivi della Finanza di Progetto.
- La pianificazione e programmazione della pubblica amministrazione.
- Il progetto e la valutazione di fattibilità. I contributi della Pubblica amministrazione.
- La Finanza di progetto ad iniziativa pubblica: passi procedurali ed iter di affidamento. Documenti e modelli.
- La Finanza di progetto ad iniziativa privata: passi procedurali ed iter di affidamento. Documenti e modelli.
- La Relazione e l'istruttoria del RUP di cui all'art. 181 del Dlgs 50/2016. Indicazioni operative.
- Casi ed esempi concreti: analisi di alcune procedure concluse (parcheggio, impianto sportivo, scuola, centrale idroelettrica).
- L'allocazione dei rischi. La matrice dei rischi.
- I documenti ed analisi degli stessi: la convenzione, le garanzie, il Piano economico finanziario (PEF).
- Il PEF e la redditività.

Visualizza tutto >>

  Docente
Scalise Rosario
Avvocato - Amministrativista - Giurista d'Impresa - Consulente Tecnico in materia di appalti pubblici.

Corso di Formazione

Finanza di Progetto (Project Financing)
Prassi, istruttoria, caratteristiche previste dal Dlgs 50/2016 alla luce della recente giurisprudenza

HOME |  CORSI |  ACCREDITAMENTI |  CHI SIAMO |  CONTATTI |  BLOG

https://www.formel.it/
https://www.formel.it/
https://www.formel.it/corsi/area-ricerca
https://www.formel.it/f_accreditamenti.php
https://www.formel.it/chi-siamo
https://www.formel.it/contatti
https://www.formel.it/blog
javascript:void(0)
javascript:void(0)
https://www.formel.it/corsi/area-ricerca/sede_webinar_diretta


  Quota di Iscrizione

I prezzi si intendono + Iva 22%. La quota è esente IVA ai sensi dell’Art. 10 D.P.R. 633/72, se la fattura è intestata ad Ente
Pubblico. Bollo € 2,00 (ex art.1196 c.c.) ed eventuali spese bancarie per bonifico, a VS carico.

  Note organizzative
L'adesione al corso in webinar comprende: accesso tramite piattaforma Gotowebinar, documentazione in formato elettronico, iscrizione Formel club.
Durante la diretta, sarà possibile porre quesiti al Docente. Il webinar verrà registrato, e sarà visualizzabile più volte.
Il pagamento della quota avverrà tramite versamento su conto dedicato (L.136/2010 art. 3, commi 1 e 7) Banca UniCredit - IBAN
IT39L0200881890000300265862 intestato a FORMEL s.r.l.; e andrà effettuato a 30 giorni data fattura (modalità applicabile per Enti Pubblici e Aziende a
partecipazione pubblica) o prima del corso (modalità obbligatoria per Aziende private e per chi partecipa a titolo personale, copia della ricevuta del
versamento dovrà essere allegata alla scheda di adesione).
Eventuale disdetta dovrà essere comunicata via fax o email almeno 5 giorni lavorativi prima dell'inizio del corso.
La mancata comunicazione comporterà l'integrale fatturazione della quota di partecipazione.
E' possibile sostituire i partecipanti in qualsiasi momento.
La conferma della tenuta del corso sarà comunicata due giorni prima la data stabilita.
Formel garantisce il rimborso integrale della quota di partecipazione in caso di annullamento del corso dovuto al non raggiungimento del numero minimo
dei partecipanti oppure a cause di forza maggiore. 
Formel da la possibilità di utilizzare la quota di partecipazione per altre iniziative formative in programmazione.
Al termine del webinar oltre all'attestato di frequenza sarà possibile ottenere un attestato con profitto che certifichi il processo di
apprendimento, previa compilazione dell'apposito test di valutazione.

Codice Corso 2021C138/A

VANTAGGI DELLA FORMAZIONE IN MODALITA' WEBINAR

Sarà possibile rivedere la registrazione più volte senza limiti di tempo

Enti Pubblici / Aziende / privati
400,00€

Enti che hanno aderito ai corsi Valore PA tenuti da Formel
(Sconto del 10% sul prezzo di 400,00€)

360,00€

Ente abbonato al portale Paefficace.
(Sconto del 15% sul prezzo di 400,00€)

340,00€

Abbonato attività formativa
(prezzo stabilito in fase di abbonamento)

Sono previsti vantaggi e agevolazioni per adesioni multiple
Maggiori informazioni >>

https://www.formel.it/vantaggi-agevolazioni.php?corso=2021C138/A


Ogni partecipante, comodamente dalla propria postazione PC (in casa o in ufficio), potrà cosi fruire di una formazione
ugualmente efficace a quella svolta in aula

 
Quesiti e pareri

Sarà possibile intervenire in diretta
ponendo domande al docente tramite

sistema di messaggistica interno (chat),
oppure utilizzando il microfono attivo

sul proprio computer.
Successivamente si potranno porre altri

quesiti tramite la piattaforma
club.formel.it.

 
Documentazione

Tutti i corsi sono correlati di
documentazione didattica in formato

file. La documentazione sarà
condivisibile con i colleghi dello stesso

Ente.

 
Attestato con Profitto

Sarà possibile ottenere e stampare
l'attestato con profitto, previo

superamento di un test di apprendimento
(10 domande a risposta multipla) da
svolgere direttamente sulla nostra

piattaforma.



 Scheda di adesione
  (da compilare ed inviare via fax a Formel:800 039 725 - 0923 526204

 o per email all'indirizzo adesioni@formel.it) 

Titolo del corso: Finanza di Progetto (Project Financing)  
Sede: Corso in modalità Webinar, Data: 26 febbraio 2021, Codice Corso: 2021C138/A

Tipo Cliente:
  Quota di adesione a prezzo fisso (L'adesione a questo corso è al prezzo di 400,00€)
  Abbonato attività formativa  (prezzo stabilito in fase di abbonamento)
  Ente abbonato ai portali Formel. (Sconto del 15% sul prezzo di 400,00€ a 340,00€) 

     Specificare portale: ________________________________
  Enti che hanno aderito ai corsi Valore PA tenuti da Formel. (Sconto del 10% sul prezzo di 400,00€ a 360,00€)

La quota di adesione è riferita al singolo partecipante. I prezzi si intendono + Iva 22%. La quota è esente IVA ai sensi dell’Art. 10 D.P.R. 633/72, se la fattura è intestata ad

Ente Pubblico. Bollo € 2,00 (ex art.1196 c.c.) ed eventuali spese bancarie per bonifico, a VS carico.

Chiede di far partecipare:

Partecipante Sig. ________________________________________________________________________________

Ruolo ricoperto e qualifica  _______________________________________________________________________

Tel./Cell. _________________________________ E-mail________________________________________________ 

Partecipante Sig. ________________________________________________________________________________

Ruolo ricoperto e qualifica  _______________________________________________________________________

Tel./Cell. _________________________________ E-mail________________________________________________

Partecipante Sig. ________________________________________________________________________________

Ruolo ricoperto e qualifica  _______________________________________________________________________

Tel./Cell. _________________________________ E-mail________________________________________________

INTESTARE FATTURA A :

Ente___________________________________________________________________________________________  

Ufficio o servizio _______________________________________________________________________________  

Indirizzo  ______________________________________________________________________________________  

C.A.P. __________Località__________________________________________________  Prov ________________

Partita IVA / Codice Fiscale: ______________________________________________________________________

Telefono ________/____________________________  Fax ________/_____________________________________

E-mail: ________________________________________________________________________________________  

Determina o buono d'ordine n° ________________________  Importo complessivo € __________________________

Impegno di spesa n° ________________________________   Importo complessivo € __________________________

CIG: __________________________________  Codice univoco: _________________________________________

Si allega copia del versamento su Conto dedicato (UniCredit IBAN IT39 L 02008 81890 000300265862 Intestato a Formel S.r.l.)

Codice Promozionale _________________________  Note ______________________________________________

Data _________________________________   Firma e Timbro _________________________________________

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               1 / 1

http://www.tcpdf.org


 



 

 

 

 

AREA PROTEZIONE CIVILE E ESPROPRI 

 

Oggetto: 

 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER CORSO DI FORMAZIONE VIA  WEBINAR 

SULLA “FINANZA DI PROGETTO”  IN FAVORE DI FORMEL SEDE IN MILANO 

(MI)  - PARTECIPAZIONE DEL  RESPONSABILE AREA PROTEZIONE CIVILE/AIB 

ED ESPROPRI-  CIG:Z2D30FA41D 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione n. 132 del 22/02/2021 esecutiva dal 18/03/2021  è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio On Line in data 23/03/2021 per rimanervi 15 giorni consecutivi, fino al 23/03/2021 

F.to Vice Segretario 

Sara Tedeschi 

 

DETERMINA N. 132 DEL 22/02/2021 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Fivizzano, 07/10/2022
Vice Segretario
F.to Sara Tedeschi


	Finanza di Progetto (Project Financing)
	Prassi, istruttoria, caratteristiche previste dal Dlgs 50/2016 alla luce della recente giurisprudenza
	Destinatari
	Obiettivi & Programma
	Argomenti
	Docente
	Quota di Iscrizione
	Note organizzative


